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Juuni ja septembri kuul nähti 
TPI ehituskonstruktsioonide ka­
teedri rahvast mitmel korra! 
kohvreid pakkimas ja lennuki­

l e  ruttamas. Kuhu siis? Ufaas- 
se!

Lugu oli selline, et juuni kuul 
teostas kateedri kollektiiv Ufaas 
suure tõstevõimega kraanade 
proovikoormamise ja katsetami­
se selleks spetsiaalselt ebi.atud 
stendil, septembris aga uuriti 
samade kraanade «käitumist» 
500 t raskuse reaktori tõstmise 
ajal.

Kaasaja naftaümbertöötlemis- 
tehaste ehitusplatsidel tõstetak­
se sageli seadmeid raskusega 
200. . .  500 tonni. Ei ole kahtlust, 
et selline suurmontaaž annab 
suurt tööjõu kokkuhoidu, peale­
gi toimuvad kõik tööd maapin­
na vahetus läheduses. Selliste 
unikaalsete seadmete tõstmiseks 
peavad montaažiorganisatsio o - 
nid omama võimsaid tõstesead­
me? d. milliste loomisega on ehi­
tuskonstruktsioonide kateedri 
pere olnud vahetult seotud rea 
aastate jooksul. Nimelt enam 
kui kümme aastat tagasi pro­

jekteeriti Tallinna Masinateha­
ses allakirjutanu otsesel juhen­
damisel esimesed 200 t tõstevõi­
mega kraanad (tõstemastid), mis 
võimaldavad tõsta raskusi kuni 
55 m kõrgusele. Mõningad neist 
kohandati kuni 35o t raskuste 
tõstmiseks. Nimetatud tüüpsed 
kraanad on siiani laitmatult 
töötanud peaaegu kõikidel meie 
maa ehitusplatsidel.

V  Aja jooksul tekkis aga va la­
dus veelgi võimsamata k-aaua- 
de järele —• kraana järele, mis 
võimaldaks tõsta seadmeid 
kaa.uga kuni 500 t. Sea vastu­
tusrikas ülesanne usaldati see­
kord TPI Teadusliku Uuriinis- 
sektorile. Nimelt üleliidulise 
projekteerimisinstitundi «Gip o_
spetsmontaaž» tellimisel pro­
jekteeriti ehituskonstruk 4sioo - 
nide kateedris hiigelkraanad 
AK-400, mis on võimelised tõst­
ma kuni 500 t raskusi (pro­
jekti autorid õppejõud J. Aare 
ja V. Kulbäch).

Kraanade projekteerimisel 
pandi erilist rõhku sellele, et 
nende omakaal oleles võimali­
kult väike, kerge transportida

19.—20. oktoobrini toimus 
Moskvas Krermi Suures Pa­
lees üieliiduiine üliõpilaste 
kokkutmek, kus oli kõne all 
meie üliõpilaskonna ja kogu 
kõrgema kooli arengu problee­
mid.

Kokkutulekust võttis osa 
1850 üliõpilast, aspiranti ja õp­
pejõudu kõigist NSV Liidu 
kõrgematest koolidest. Sealhul­
gas oii päevaste osakondade 
üliõpilasi 1596 ehk 86,26% osa­
võtjate üldarvust, õhtustest 
osakondadest 4,39%, kaugõppe- 
üliõpilasi 1%, aspirante 2,67% 
ning õppejõude 5,7%. Neist 
1314 olid kommunistlikud noo­
red, ülejäänud aga NLKP liik­
med või liikmekandidaadid. 
Sotsiaalselt päritolult töölisi — 
638, kodioosnikke 263 ja 
teenistujaid 949, 72% osavõt­
jaist olid sündinud ajavahemi­
kul 1947—1952. Esindatud oli 
rohkem kui 44 rahvust. Mehed 
saavutasid kokkutulekul väi­
kese enamuse — 57,7%.

Mõned andmed ainult üli­
õpilaste kohta: 89,3% said vii­
masel eksamisessioonil ainult 
väga häid hindeid, 89,8% võtab 
osa ÜTÜ tööst, 42,4% omasid 
enne kõrgemasse kooli astu­
mist rohkem kui aastast töö- 
staaži.

Üliõpilaste ehitusrühmades 
on töötanud 60,6% kokkutu­
lekust osavõtjaist. Praktiliselt 
kõik tegid ka ühiskondlikku 
tööd. Väga paljud töötasid 
mitmesugustel valitavatel koh­
tadel komsomoli, partei, nõu­
kogude ja ametiühingu orga­
neis. Eraldi tahaks ära märki­
da ''12 liiduvabariikide ülem­
nõukogude saadikut. Kõrgei­
mate autasude omanikeks olid 
3 sotsialistliku töö kangelast 
ning 4 Lenini ordeni kavaleri.

Kokkutulekule olid kutsutud 
ka liiduvabariikide komsomoli 
keskkomiteede, kõrgema- ja 
keskerihariduse ministeeriumi­
de ning komsomoli oblastiko­
miteede esindajad ja kõrgema­
te koolide komsomolikomitee- 
de sekretäre ning üliõpilaste 
ehitusrühmade komandöre. 
Seega tõusis kohalviibijate 
üldarv üle 2500.

Meie vabariigi delegatsioon 
oli 9-liikmeüne. Sellesse kuu­
lusid üliõpilased Urve Rennik 
ja Mihhail Klement TPI-st, 
Marika Mandre ja Ants Hein­
maa TRÜ-st, Tõnu Liigand 
ERKI-st, Annela Martinson 
TPedl-st, Mare Suvi TRK-st ja

Elmo Akk EPA-st ning alla­
kirjutanu delegatsiooni juhi­
na. ELKNÜ Keskkomitee esin­
dajana oli Moskvas Allan Kul- 
laste ning Kõrgema ja Kesk­
erihariduse Ministeeriumist. 
H. Peremees. Muidugi oli 
Eesti delegatsioon kõige väik­
sem teiste liiduvabariikide hul­
gas, kuid see ei tähenda, et 
talle oleks samavõrra vähem 
tähelepanu pööratud, Seda 
kinnitab ka fakt, et kokkutu­
leku presiidiumis oli meilt ko­
guni kaks esindajat — A. 
Reinmaa ja M, Klement.

Sõnavõttudes anti hinnang 
nõukogude üliõpilaskonna
arengule ja praegusele olukor­
rale, analüüsiti neid kvalita­
tiivseid muudatusi, mis temas 
on toimunud. L. I. Brežnevi 
kõnes on öeldud, et üilõpilaste 
osavõtt ühiskonna elust ei ole 
mäng, vaid praktiline ja täis­
väärtuslik tegevus, mis juba 
praegu toob kasu meie maale. 
Siit järeldub, et üliõpilastele ei 
tule vaadata mitte eeskätt na­
gu õpetatavale, ülalpeetavale, 

vaid kui täieõiguslikule ko­
danikule, kes valmistab ennast 
ette selleks, et tulevikus oma 
rahvale veelgi kasulikum olla, 
et tema kätte võiks täie usal­
dusega anda edaspidi meie 
ühiskonna juhtimise. Muidugi 
ei tohi unustada, et see eeldab 
ka suuremat vastutus- ja ko­
husetunnet üliõpilase poolt 
ning suuremat nõudlikkust te­
ma suhtes.

Kokkutuleku materjalid on 
programmilise iseloomuga ning 
seetõttu ei oma nad meie jaoks 
tähtsust mitte üheks ega ka­
heks, vaid palju rohkemateks 
aastateks. Nad lähtuvad NLKP 
XXIV kongressi otsusega kind­
laks määratud arengusuunda­
dest ning täiendavad ja täp­
sustavad neid kõrgema kooli 
jaoks. Seetõttu on eriti vajalik 
kokkutuleku materjalide si­
susse ja mõttesse süvenemine 
ning nende põhjal konkreetse­
te järelduste ja tegevusplaa­
nide koostamine nii igaühele 
meist endist (NB! leninlik ar­
vestus) kui ka kogu TPI kom­
somoliorganisatsiooni jaoks 
tervikuna. Sellele tulebki suu­
nata komsomolikomitee pea­

tähelepanu enne 10. detsembril 
algavat järjekordset instituudi 
komsomolikonver entsi.

R. ERME,
ELKNÜ TPI Komitee sekretär

paigaldada^ Kaalu vähendamine 
saavutati peamiselt kõrgemal gi« 
liste teraste kui ka uudsete 
konstruktiivsete lahenduste ka­
sutusele võtmisega, miLe eest 
omistati autoritele kolm autori- 
tunnistust.

Kuna tegemist oli väga vastu- 
tusrikaste tõsteseadmetega, siis 
nähti ette nimetatud kraanade 
proovikoormamine. Nagu juba 
eelpool märgitud, v iis proovi­
koormamise läbi ehituskonst­
ruktsioonide kateedri kollektiiv. 
Katsetulemused näitasid veen­
valt, et nimetatud kraanasid 
võib julgelt kasutada praktikas.

Lõpuks saabus päev, kus 
kraanal tuli läbi teha esimene 
tuleproov. Nimelt jõudis Prant­
susmaalt laevaga kohale esime­
ne 500 t raskune reaktor (pik­
kus 45 m, läbimõõt 3,5 m) Ufaas 
nihutati reaktor rööbasteed 
mööda sadamakaile ning tõsteti 
seal hüdraülilišfe tungraudade 
abil kahele Ameerikast toodud , 
roomikveokile. Seejärel algas 
«täislastis» sõit ehitusplatsile 
(foto 1). 9 km läbimiseks kulus

3 päeva! Eriti vaevarikas oli 90° 
pöörangute sooritamine!

Pärast ehitusplatsile jõudmist 
asetati reaktori «sappa» eriline 
vanker, mis võttis vastu poole 
reaktori kaalust ja võimaldas 
«saba» nihkumist roobasteel. 
Edasi järgnes reaktori lõplik 
tõstmine ja kinnitamine selleks 
ettenähtud vundamendile (foto 
nr. 2). Sel ajal toimus ka kraa­
nas tekkivate pingete ja paigu­
tuste detailne uurimine, seejuu­
res erilist tähelepanu pöörati 
dünaamikale.

Olgu märgitud, e t nii raskete 
seadmete tervikuna tõstmine 
toimus NSV Liidus esmakord­
selt. Seetõttu on ka arusaadav, 
et tõstmise juures viibis rida ni­
mekaid spetsialiste ja teadlasi 
Moskva ja teiste linnade uuri- 
misinstituutidest ja  keskasutus­
test. Kohalikus ja keskajakir­

janduses pöörati nimetatud 
sündmusele suurt tähelepanu.

Pärast reaktori edukat tõst­
mist õnnitleti esindajaid (pro­
jekti autoreid, proovijaid) 
TPI-st heade kraanade loomise 
eest. Eriti jäid kraanadega ra­
hule monteerijad, sest tõstmisel 
selgus ilmekalt, et kraanade 
projekteerimisel kasutatud uud­
sed skeemid õigustasid end täie­
likult.

Kraanade proovimisel ja tõst­
misel saadud kogemused võimal­
davad vee.gi täpsemalt hinnata 
kraanade tegelikku töötamist, 
mis on vajalik veelgi võimsa­
mate (küni 1000 t) kraanade 
projekteerimisel. Eeltööd nime­
tatud kraanade projekteerimi­
seks on ehituskonstruktosiooni- 
de kateedris juba alanud.

» J. AARE, ' "
professori kt.



Reedel, 22. ok­
toobril t-ulidmeie 
instituudis kok­
ku EÜE aktivis- 

" tid, et teha kok­
kuvõte EÜE-71 
tööst ja valmis­
tada' ette EÜE- 
-72. .

Nõupidamise 
esimeseks päeva­

korrapunktiks 
oli ELKNÜ

Keskkomitee 
sekretäri Allan 
Kullaste ette­

kanne Moskvas toimunud ülelii­
dulisest üliõpilaste kokkutu­
lekust. Ettekandest, milles re- 
fereeriti sõnavõtte, paistis sil­
ma suur hoolitsus, mida osu­
tatakse nõukogude üliõpilas­
tele. Eriti rõhutati üliõpilas- 
maleva suurt tähtsust tule­
vaste spetsialistide kasvatami­
sel.

Teiseks päevakorrapunktiks 
oli EÜE-71 Keskstaabi ja re­
visjonikomisjoni aruannete 
ärakuulamine. Keskstaabi aru­
ande esitasid maleva koman­
dör Peeter Vähi, peainsener 
Mart Lahi ja komissar Toivo 
Kuldsepp. Revisjonikomisjoni 
ettekande luges ette Enn Bek- 
ker.

Et kõik malevlased aruan­
deid ka aastakoosolekul kuul­
da võisid, siis lubatagu alla­
kirjutanul põhjalikumalt val­
gustada nõupidamise teist 
poolt, läbirääkimisi ja maleva 
nõukogu valimisi, lisades siia 
ka mõningaid omapoolseid ar­
vamusi ja mõtteid.

Esimeseks probleemiks, mis 
arutusele tuli, oli maleva 
kaadri valik ja rühmade 
komplekteerimine. Nii EÜE 
keskstaabi aruandes kui sõna­
võttudes jäi kõlama mõte, et 
on vaja tugevdada maleva 
juhtide, eriti rühmade koman- 

döride-meistrite-komissaride 
ettevalmistust aktiivseks töö­

perioodiks. Viimasel tööperioo­
dil tulid ilmsiks mõnedki puu­
dused rühmade juhtkondade 
ettevalmistamisel, mida suu­
rema hoole korral oleks võinud 
vältida. Meistrite paremaks 
ettevalmistamiseks otsustati 
abi paluda TPI Ehitusteadus- 
konnalt nn. meistrite kooli 
loomiseks. Nimetatud kursus 
oleks tänuväärt üritus. See 
annaks võimaluse pikema aja 
jooksul ja põhjalikumalt ette 
valmistada neid, kelle õlgadel 
on rühmade töö organiseeri­
mine. Pikemalt mõtlemata on 
selge, et mitte iga tudeng, ol­
gu ta või ehitusteaduskonnast, 
ei ole ilma praktiliste näpu­
näideteta võimeline ise tööd 
organiseerima sellisel tasemel, 
mis on vajaUk sel1 es tunnus­
tatud ehitu‘•■organisatsioonis 
nagu seda on EÜE. Samal ajal 
avaneb ka teiste teaduskonda­
de üliõpilastel võimalus soovi, 
korral meistriks hakata. Teok­
sil olev üritus peaks andma ka 
võimaluse välja valida pare­

mate eeldustega organisaato­
rid ja ainult neid saata vastu­
ta v a te l ametikohtadele male­
vas. Km' TPI Fhitusteadu=kon- 
na ja EÜE vahel saavutatakse 
kokkulepe meistrite kook loo­
miseks, on oodata rühmade 
m eierite taseme ühtlustumist 
ja tõusu, mis tõstab ka kogu 
ehitusmaleva autoriteeti ehi- 
tusorganisatsioonide silmis.

Teiseks valusaks küsimuseks 
maleva struktuuris kujunes 
rühmade j uhtkondade arvuline 
koosseis. Siin tõsteti üles mit­
mesuguseid võimalusi problee­
mi lahendamiseks. Meie olu-® 
korras, kus rühmad on suhte­
liselt väikesed, ei ole tõesti 
otstarbekas kõikjal moodusta­
da . kolmeliikmelist rühma 
staapi. Siiani on vahelduva 
•eduga praktiseeritud ameti­
kohta meister-komandör, miks 
ei oleks siis otstarbekas proo­
vida komandöri ja komissari 
ametikohtade ühendamist. A l­
lakirjutanu peaks seda mõnin­
gal määral paremaks kombi­
natsiooniks kui siiani prakti­
seerita Miks? Sellepärast, et 
komandöri ja komissari üles-
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anded tunduvad rohkem kat­
tuvat kui meistri ja komandö­
ri omad, e r it i. rühma suhtes. 

-Nii jääks meistril vabamad 
käed tööalaste küsimustega 
tegelemiseks. Samal ajal ei 
tohi muidugi hüljata, ka või­
malust, et igal ametikohal on 
eri inimene. Küsimus tuleb 
lähendada diferentseeritult. 

Üheski rühmas ei . ole ju elu ja 
töötingimused ühesugused. 
Kohtades, kus eluolustiku 
probleemide lahendamine lä­
heb ladusalt, võib komandör 
väga edukalt täita ka komissa­
ri ülesandeid ja jätta meist­
rile vabamad käed. Samal ajal 
aga leidub ka kohti, kus töö­
alased organisatsioonilised kü­
simused on kergesti lahenda­
tavad, kuid majandusproblee­
midega on rohkesti tegemist —• 
siin tuleb muidugi komandöri 
säästa ja valida kas eraldi ko­
missar või anda see ülesanne 
meistrile. Üldiselt võttes on 
olukordi ja rühma juhtkonna 
moodustamise võimalusi veel 
mitmeid, selletõttu ongi tähtis 
rangelt arvestada iga rühma 
lokaalseid tingimusi. Rühmade 
meistrite töö parandamiseks 
tehti veel ettepanek rakenda­
da rühmades, kus tuleb ehita­
da mitut objekti, meistreid sa­
ma palju kui on objekte. Ette­
panekut tuleb kindlasti kaa­
luda ja. põhjalikult arutada: 
kui objektid on lähestikku, siis 
ei ole ühel meistril väga tüli­
kas mõlemat (või kõiki) silmas 
pidada, kui aga vahemaad 

ulatuvad juba kilomeetriteni, 
on igale objektile vaja vähe­
malt brigadiri, kes ehitust 
hästi tunneb. (Samal põhimõt­
tel võiks vajaduse korral ra­
kendada ka nn. majandusüle- 
maid, kes oleksid komandöri­
dele -abiks).

Minnes rühmade tasemelt 
astme võrra kõrgemale, re­
gioonide juhtkondade juurde, 

tuleb igati heaks kiita ekspe­
rimenti kahe regiooni inseneri 
rakendamiseks.

Millised on selle plussid? 
Esiteks kergendati inseneri 
tööd. Üks insener ei ole liht­
salt füüsiliselt võimeline kü­
lastama kõiki rühmi regulaar­
selt (antud regiooni - suuruse 
korral). Teiseks saab regiooni 
nooreminsener kogemusi sel­
leks, et juba järgmisel aastal 
olla valmis ise juhtima regioo­
ni rühmade ehitustegevust. On 
ju enamik (või kõik) regiooni­
de inseneridest ennem olnud 

rühma meistrid ja siin on üle­
minek rühmast regiooni mas­
taapides küllalt vaevaline.

Vaagides EÜE-71 Keskstaa­
bi koosseisu ja tööd võib öel­
da, et on leitud enamvähem 
optimaalne staabi koosseis. 
Igati õigustatud oli staabiüle­
ma koha loomine. Meditsiinili­
se teenindamise süsteem on 

teinud suure sammu lihtsuse 
ja paindlikkuse poole, kuid 
ühtteist on veel võimalik ära 
teha, et seda veel paremaks 
muuta. Siinkohal tuleb muidu­
gi märkida, et oleme teatud 
määral tänuvõlglased ka ter­
vishoiuministeeriumi ees. Mi­
da aga meditsiiniteenistus 
järgmisel aastal peab eriti jäl­
gima, on vaktsineerimise läbi­
viimine. Sel aastal esines selles 
osas puudujääke.

Järjekordselt sai kriitika 
osaliseks majandusosakond. 
Eks nii mõnedegi malevlasele 
jäi kurku mõru klomo selle 
tõttu, et ei saanud märki või 
vööd.

Vaagides majandusosakonna 
tööd leiti, et põhjusi, mis tin­
gisid osakonna halva töö, on 
nii subjektiivseid kui objek­
tiivseid. EÜE-71 keskstaap pa­
ni EÜE-72 valitavale juhtkon­
nale südamele, et tehtaks kõik 
võimalik omapoolsete puudus­
te likvideerimiseks majandus­
osakonna töös.

Eraldi küsimusena oli aru­
tusel regioonide suurus. Arva­
musi oli mitmesuguseid: moo­
dustada saartest eraldi re­
gioon, vähendada regioonide 
ulatust jne. Siinkohal tahak­
sin ühineda Peeter Palu sei­
sukohaga: proovime veel kord, 
üks aasta ei too veel esile kõi­
ki häid ja halbu külgi, prae-

Kaupu Pollisinski, MT-31
guse regionaalse jaotuse juu­
res. ............................

Viljandis toimuvate . EÜE
kokkutulekute arvustamise 
käigus kerkis esile õige mitu 
probleemi, ka selliseid, mis 
puudutavad malevat üldse,
mitte ainult tema kokkutule- 
kut.

Vahetult peale viimast ma­
leva suurpidu Viljandis kuul­
dus kaebusi, e t . maleva päe­
vad ei õigusta ennast, rahvast 
on liiga palju, üritusi vähe, 
üritused igavad jne.

Kõigilt virisejatelt ja kriti­
seerijatelt küsiksin eelkõige:

«Mida tõid sina kaasa, mida 
sa teistele pakkuda suudad?»

Ma ei eita, et kokkutuleku 
organiseerimises on vigu, nõus­
tun ka sellega, et otseselt te­
gevusse lülitatud oli umbes 

pool maleva koosseisust. Mida 
teeb aga teine pool? Seda ei 
teagi öelda. 'Ilmselt ei osata en­
dale päris Õiget tegevust lei­
da. Paratamatult tekib küsi­
mus: «Mida lugeda osavõtuks 
kokkutulekutest ja selle üri­
tustest, kas ainult seda, et 
mängitakse kaks kuni kolm 
geimi võrkpalli või tehakse 
kaasa isetegevusprogrammis?» 

Ei. Allakirjutanu arvates on osa­
võtja iga malevlane, kes elab 
kaasa ükskõik millisele pallila­
hingule või jälgib (vahel ka var­
vastel seistes) isetegevuskonkurs- 
si show--programme ja annab 
kohe oma hinnangu toimunule 
aplausi või ka mõne muu va­
hendiga (näiteks populaarseks 
saanud hüüdlaused). Sel aastal 
nägime kahjuks võrdlemisi 
tühje tribüüne palliväljakute 
ümber.

Omaette probleem on isete- 
gevuskonkursiga.- Alati on 
see olnud EÜE kõige popu­
laarsemaks konkursiks ja kok­
kutulekutel on alati kõige 
suurem tung just sinna. Me 
peaksime mõtlema sellele, kui­
das tuua võimalikult rohkem 
inimesi üritusele, mis on nii 
populaarne. See nõuab mui­
dugi suuremat saali kui seda 
on Viljandi oma. Konserva­

tooriumi esindaja Raul Tam- 
met tegi ettepaneku korralda­
da kontserte ja näitusi kõrge­
mate koolide ansamblite ja 
kunstiringide osavõtul. Idee 
on kiiduväärt. Siin pidagem 
silmas üht asjaolu,- hoidkem 
tee lahti eneseteostusele. Kui 
me hakkame malevlastele pak­
kuma sedasama, mida meile 
pakutakse ka ülejäänud 10 
kuu jooksul aastas, ei erine 
meie kokkutuleku üritused 
mitte millegi poolest teistest 
kontsertidest. Kollektiivide va­
lik, kes kontsertidel erineb, 
peab olema väga hea. Nende 
kunstiline tase ei tohi olla ma­
dal, kuid nad peavad pakku­
ma jnidagi EÜE-likku.

JVõib-olla tuleks kaalumisele 
võtta variant, et äetegevus- 
konkursile ka mittepää°enud 
shoza-programmidest koostada 
üks koondprogramm, noppides 
siit-sealt välja paremaid asju. 
Ei ole ju võimalik, et igast 
regioonis on tõe~ti ainult kaks 
esitamiskõlblikku. Selle prog­
rammiga võiks asendada näiteks 
ebaõnnestunud biitansamblite 
kont'e~did.

Suurt poleemikat on tekita­
nud tantsupeo korraldamine 
vabas _ õhus. Ettevõtmine on 
tänuväärt ja on k°h]'u, et see 
sel aastal • nurjus. Kui suudame 
selle läbi viia, on murtud ka 
mure, kuidas organiseerida 
lõpupidu nii, et kogu malev 
oleks koos.

Neüe. Jkes tunnevad muret 
meie üliõpilaskonna kunstlike 
maitse pärast, üfeksin. et EÜE 
on ju üliõpilane siicki lõõ­
gastumine aeg. Kahe kuu jook- 
SU.L Peäk fa endalt raputama 
möödunud õppeaaria väsimuse 
ja koguma energiat uueks. 
Kas on mõtet ennast ära kat­
kestada pingutamaks malev­
lastele otrida midagi tõsäeri- 
suliri (kontserti). Eks tema 
mõtted ja soovid avaTdu ju te ­
gevuses. Kui ta soovib olla tõ- 
sine. .riis ta teeb seda, ja mine 
tea, äkki õnnestub tal ka teisi

oma tegevusega köita. Ei mak­
sa- muretseda sellepärast, et
me liiga palju lõbutseme ja
meelt lahutame, meil on sel­
leks ainult 2 kuud aastas ja 
üliõpilased on juba sellised, kes 
aasta otsa tõsise näoga istuda 
ei saa.

Paljudele sõnavõtjatele tegi 
muret malevlaste ümberkäimi­
ne vormiga. Siinkohal oleks 
kohane meelde tuletada, et
maleva vorm on kõigile ühtne 
ja pole mõeldud selleks, et tal­
le igasuguseid kurinaid külge 
riputataks. Mitte kellelegi ei 
tee tuska ja ei riiva silma, kui 
vormipluusi seljale või käisele 
on joonistatud mõni rühma 
iseloomustav kujutus ja kirju­
tatud rühma nimi. Peame jäl­
gima aga seda, et me oma 
rongkäigust karnevali ei teeks. 
Vorm on kindla statuudiga ja 
selle rikkumine peaks olema 

karistatav. Me peame alati ar­
vestama ka kõrvalseisja arva­
muse kujunemist, kes otsustab 
meie üle põhiliselt välise külje 
järgi. Meie 3 miljonit rubla 
on õhk, kui me kas või rongkäi­
gu ajal ei suuda mõõdukalt 
ennast ülal pidada. Kui karne­
valist puudus tuntakse, siis 
peab selle kokkutuleku üritus­
te plaani võtma.

Allakirjutanule tundus ime­
lik, et kokkutuleku rongkäigu 
korraldus välistas võimaluse 
igal rühmal oma nägu näidata, 
mida meie kõik nii kangesti 
taga ajame. Oleks vist ikka 
parem, kui iga rühm astuks 
rongkäigus oma lipu all. On 
ju lipp see, mis peaks sümbo­
liseerima rühma vaimu ja 
r.äitama, kuidas ühe või teise 
rühma rahvas ise ennast hin­
dab.

Märkusena olgu veel niipal­
ju, et esitatud ettepanek viia 
kokkutulek ainult regioonide 
paremate rühmade tasemele ei 
ole sobiv. Kas ei tundu selline 
eraldamine privileegide loomi­
sena? Selline kokkutulek ei 
ole enam EÜE kokkutulek, nii 
jätame ju enamiku malevlasi 
ilma oma organisatsiooni suur- 
peost. Igal malevlasel olgu õi­
gus ja võimalus osaleda EÜE 
päevadest kas või juba selle­
pärast, et tal on taskus pilet, 
mille kaanele on pressitud 
kolm tähte: «EÜE».

EÜE on oma arengus jõud­
nud tasemete, kus kvantita­
tiivne edasiminek on juba ras­
ke. Omades üle 2000 liikme, ei 
saa me enam rohkem arvesta­
da seda, et järgmisel aastal 
suurendame oma liikmeskon­

da. Arenemiseks on jäänud ai­
nult üks tee: parandada töö 
kvaliteeti. Sel aastal toimunud 
kvaliteedikonkurss näitas, et 
üliõpilastest ehitajad on või­
melised tegema heakvaliteedi­
list tööd. Samuti oleks aeg ha­
kata uurima seda, kui palju 
kasu toob ehitusorganisatsioo­
nile üks (või mitu) tema allu­
vuses töötav rühm. Maagiline 
arv 3 miljonit rubla näitab ai­
nult seda, mida oleme teinud 
ehitusel. Iga ehitusorganisat- 
sioon kannab aga ka kulutusi, 
näiteks: transport, toitlustami­
ne jt. Niisuguse organisatsioo­
ni puhul nagu EÜE, oleks sel­
line analüüs vägagi vajalik, 
sest siiani ei tea me isegi, mil­
list majanduslikku efekti an­
nab meie senine töö.

Praegu on EÜE hõivatud 
; põhiliselt ehitusega. Käesole­
val aastal kerkis üles prob­
leem: kas ei oleks võimalik
oma haardeulatusse võtta' ka 
mõni muu eluala. Nõupidami­
sel pandi ette teenindus. Kui 
ei sobi teenindus, on ju võima­
lik midagi muud leida. Ehitus­
alases tegevuses soovitati 
edaspidi rohkem rõhku panna 
kultuuriasutuste ja spordi­
baaside rajamisele.

EÜE-71 Keskstaap juhtis 
EÜE-72 Keskstaabi tähelepa­

nu sellele, et edaspidi ei sõl­
mitaks lepinguid ehitusorgani- 
satsioonidega enne, kui partne­
ril on ette näidata projekt — 
dokumentatsioon ehituse kohta 
ja ligikaudne palgakalkulat- 
sioon. Selline abinõu peaks 
tagama stabiilsemate partne­
rite leidmise ja lepingu täit­
mise mõlemalt poolt. Omalt 
poolt lisaksin veel, et tuleks 
vist kaaluda ka seda, kuidas 
ehitusorganisatsioonid kom­
penseerivad tööpäevad, mis lä­
hevad kaduma nende endi süü 
läbi.

Puudutades oma aruandes 
EÜE välissidemeid, ' märkis 
maleva keskstaap, et lähemas 
tulevikus suuremaid uuendusi 
ette näha ei ole. Ainukeseks 
muudatuseks, mis ilmselt te­
hakse, on see, et Mägi-Altai 
rühm asendatakse kas Sahha- 
lini või Kamtšatkaga. Käivad 
läbirääkimised selle üle, kas 
on võimalik saata ca 100 ini­
mest tööle Tomski oblastisse, 
kus on tugev üliõpilasmaleva 
.staap.

Oma ettekandes märkis ma­
leva peainsener Mart Lahi, et 
malevas on võrdlemisi suur 
«tööjõu voolavus». Paljud üli­
õpilased tulevad malevasse ai­
nult paariks nädalaks. Selline 
olukord ei ole muidugi rõõ­
mustav, see tekitab mitmesu­
guseid arusaamatusi, kuid... 
Me peame leidma võimaluse 
malevas olemiseks ka neile, 
kellel on objektiivsed põhjused 
takistuseks. Põhjuseks võib 
olla kasvõi erialapraktika 
(mitteehita jatel).

Nõupidamise viimaseks päe­
vakorrapunktiks oli uue ma­
leva nõukogu valimine. Siin 
ilmnes veel üks viga EÜE 
keskstaabi töös. Valimine peab 
teatavasti toimuma mingisu­
guse seaduse alusel. Praegu 
aga seisame fakti ees, kus ole­
me ilma põhikirjata. Vana põ­
hikirja ei taheta tunnistada 
(olevat vananenud). Uus on 
aga veel projekti staadiumis. 
Millisel alusel (juriidiliselt) 
toimusid valimised, on raske 
öelda. Allakirjutanule jäi see 
veidi segaseks. Arvatavasti 
oleks pidanud aluseks võtma 
siiski siiani kehtinud põhi­
kirja.

Sellistes küsimustes ootaksin 
EÜE Keskstaabilt edaspidi 
järjekindlust.

Nõupidamise tulemuseks 
võiks lugeda seda, et nii mõni­
gi seni vaka all hoitud mõte 
sai välja öeldud ja iga osavõt­
ja andis midagi kasulikku 
EÜE-72 tarvis, et see oleks pa­
rem kui eelmised.

Kinnitust sai fakt, et malev­
lased ise maleva saatuse pärast 
tõsist muret tunnevad ja tema 
probleemidesse täie tõsidusega 
suhtuvad. Igal juhul saab EÜE 
järgmisel aastal tubli aktiivi 
ja see loob tingimused tema 
edasiseks arenguks.



Neil päevil tä h ista ti TPI-s 
ka väljaspool E e s t i NSV-d 
tuntud õppejõu ja tead lase, fi- 
lolcogiadoktori professor Paul 
V a a r a s k i  75. a a sta  juubelit.

Prof. Рл Vaarask sündis 18. 
oktoobril 1896. a. V eriora  val­
las Võrumaal m aatöölise pe­

rekonnas. Lõpetanud algkooli 
ja ministeeriumikooli, õppis P. 
Vaarask Tartu Õpetajate Se­
minaris.

1918.—19l9. a. lõpetab P. 
Vaarask Leningradis kesk­
kooli sotsioloogia ja töö- 
ajalooõpetaja ettevalmistamise 

kursused. Rööbiti sellega 
omandab ajalooõpetaja kutse 
1919.—1920. a, oli P. Vaarask 
rajooni koolide pedagoogiliseks 
instruktoriks. 1920. a. oma va­
nemate juurde Eestisse tagasi 
tulnud, asub P. Vaarask tööle 
Tapa Kõrgemasse Algkooli. 
1923.—1932. a. töötab Tapa 
Kesk- ja Täienduskoolis, algul 

õpetajana, siis direktorina.
1925. a. astub P. Vaarask

Tartu Ülikooli ja õpib siin ing­
lise filoloogiat ja õigusteadust, 
õiendab eksternina eksamid 
inglise filoloogias ja majan­
dusteaduses ja omandab nen­
des ainetes keskkooliõpetaja 
kutse 1932. a. õigusteaduse alal 
lõpetab Tartu Ülikooli cufn 
laude diplomiga 1931. a. Vahe­
peal sõidab P. Vaarask inglise 
keeles enesetäiendamise ots­

tarbel Inglismaale ja lõpetab 
1929. a. Londoni Ülikooli juu­
res inglise keele foneetika ja 
intonatsiooni kursused prof.

D. Jones’i, L. Armstrongi jt. 
juhatusel. 1932.-—1940. a. töö­
tab P. Vaarask Tallinna riikli­
kes ja eraõppeasutustes.

Töötades keskkoolis on P. 
Vaaraski töö kulgenud astme­

liselt, pidevat tõusuteed, alates 
õpetajana, lõpetades direktori­
na. Tallinna Polütehnilises 
Instituudis töötab P. Vaarask 
1945. a. alates, algul vene ja 
võõrkeelte kateedri vanemõpe­
tajana, siis dotsendina, 1947. a. 
peale võõrkeelte kateedri ju­
hatajana. Siin jätkub P. Vaa­
raski intensiivne teaduslik töö. 
1948. a. lõpetab P. Vaarask 
Marksismi-Leninismi Õhtuüli- 
kooli filosoofiateaduskonna. 
1952. a. kaitseb P. Vaarask 
Leningradi Riiklikus Ždanovi- 
nim. Ülikoolis dissertatsiooni, 
ja talle omistatakse filoloogia- 
kandidaadi kraad.

1966. a. kaitseb P. Vaarask 
edukalt oma doktoriväitekirja 
ja 1967. a. omistatakse P. Vaa-

raskile NSV Liidu Kõrgema-;, 
ja Kesk-erihariduse Ministee-; 
riumi Kõrgema Atestatsiooni­
komisjoni poolT filoloogiadok-; 
tori teaduslik kraad.

Prof. P. Vaarask on toime-! 
tanud ja koostanud mitmeid 
inglise ja ka saksa keele õpi­
kuid.

Väga viljakas on P. Vaaraski 
tegevus olnud teadusliku uuri-, 
mustöö alal. Prof. P. Vaarask 
on terve rea keeleteaduslike 
tööde ning keeleteaduslike ja 
õppe-metoodiliste artiklite au­
tor.

Soovime lugupeetud juubila­
rile veel palju pikki ilusaid 
töörohkeid eluaastaid, tervist, 
jõudu ja energiat jätkuvaks 
viljakaks tööks.

TPI keelte kateedri 
kollektiiv

Jur i  T U P I T S O N  F A N T O O M I  А  Juri  T U P I T S Õ N
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Patrüll-laev «T o rqu ado» pöördus
kaugiuurelt tagasi b a a si, liikudes ta­
valisel,, valguse k i i r u l t  ületaval režii- 
•mil. Laeva kellad n ä ita s id  kolmandat 
öö tundi. Komandör ja  laeva insener 
magasid rahulikult, ärkvel oli ainult 
tüürimees Remi D u m a s — oli tema 
vahikord. Ka talle tik k u s  uni kallale. 
Öövalve, pole m idagi imestada. Laeva 
öö oli küllaltki tin g iik  mõiste, nii päe­
val kui öösel va lgu stasid  «Тorquadot» 
vaid kaugete täh tede  kahvatud kiired, 
kuid harjumuslik e lu rü tm  valitses lae­
va l täpselt nagu M a a lg i — öise vahi­
korra ajal tuli a la t i  unega võidelda. 
J a  siis veel m o o torite  tihe, ühtlane 
undamine.

Remi raputas pead, ja  hõõrus ener­
giliselt peopesadega nägu. Ees seisis 
rida tähtsaid vaatlu si ja  tarvis oli pea 
selge hoida. M uidugi, oleks võinud ju 
paar toniseerivat ta b le t t i  võtta, kuid 
Dumas eelistas s e lle ta  läbi ajada.

Sirutanud käe, lü li ta s  ta  sisse ring­
vaate ekraani, m ille l  lõid sedamaid 
helendama tähtede tä p ik esed  ja  galak­
tikate plekid, suurendas kujutist ja . . .  
kpülis selja taga k u m m alist heli, mis 
kõige rohkem m een u ta s bassikeele 
katkemist. Dumas p& äräus hämmastu- 
-nüli ja nägi juhtim iskeskuse kauge­
mas nurgas umbes detsim eetrise läbi­
mõõduga piim valget kera, mis rippus 
liikumatult põranda kohal. Dumas 
jäi seda juhmilt põrn itsem a. Talle tuli 
pähe küllaltki to tte r  m õte keravälgust, 
kuid kera ei helendanud ega pilduryud 
ka sädemeid. Dum as jälgis seda täie­
likus segaduses, m id a g i ette võtmata. 
Umbes minuti püsis kera paigal nagu 
puhates, kuid siis u ju s  sujuvalt ja 
hääletult navigaatori laua suunas. 
Seal jäi kera jä lle  paigale, ta  pind 
hakkas virvendam a nagu kergest tuu­
lehoost, seejärel v e n is  ta välja ja 
muutus rööptahükäks. See tõmbas üha 
lamedamaks, sirutas v ä lja  mingid jä t­
ked ja muutus ä k k i  navigaatori laua 
nii täpseks koopiaks, et teda originaa­
list eraldada oli la u sa  võimatu. Seis­
nud mõned sekundid tavalise liikuma­
tu lauana, tõmbus t a  kiiresti kokku ja  
kujunes samas in se n e r i tugitooliks. 
Tool kehitas end v e id i ,  nagu mugava­

m at poosi otsides, j a  muutus päris too­
li absoluutseks te is ik u k s . Hakanud 
endas kahtlema, su lg e s  Dumas sekun­
diks silmad ja ra p u ta s  pead, ning kui 
ta need uuesti a v a s , oli tooli teisik 
kadunud ja  kera, m a ttva lg e  kera ujus 
kergelt pülseerides o tse tema suunas. 
Remi esimeseks m õ tte k s  oli püsti_ ka­
rata ja joosta nii kaugele kui jalad 
kannavad. Selle kavatsuse tegi ta 
teoks, kuid ainuH vooleldi. Karanud 
jalule ja  teinud liig u tu se  ukse suunas, 
meenus talle kohe. e t 'siin on kosmo­
selaeva püham p a ik  — juhtimiskes­
kus. ja  et ta ise o n  ainus ärkvelolev 
meeskonnaliige. T a l  polnud Õiaust 
lahkuda! Ja p ig istan u d  hambad kok-r 
ku iai Dumas pa.inai e .

Kera peatus üsna lähedal, ikka veel 
nõrgalt pülseerides. vähehaaval kas­
vas võnkumiste a m plitu u d , neile hak­
kasid liituma k õ rg em a  sagedusega 
ülemtoonid, m uutes .kera kontuurid 
uduseks. Aeglaselt, tunduvalt aegla­
semalt kui enne, H akkas kera defor- 
meeruma. Esialgu nciis vorm, mida ke­
ra ilmsete raskustena hakkas oman­
dama, Dumas’le arusaam atuna, kuid 
sus märkas ta se lle s  äkilise Õudusega 
sarnasust inim figuuriga See sarnasus 
puutus üha m ärgatavam aks  — pikka­
misi moodustusid p e a  jäsemed, pohih-
i M i £ ? T ° T d- K u ia  nägu o liko le-  tisäk! Kord venis t a  laiali nagu kum ­

mist mask, siis tõmbus kortsu, tegi 
grimasse, muutudes■ suurte pingutus­
tega üha sarnasemaks mingi Remile 
väga tuttava näoga. Ta jõudis märga­
ta akvarelset värvingut, mis äkitselt 
ilmus näole ja kätele, muutes viiras­
tuse elluärkava portselannuku sar­
naseks — hambutu suu, sõõrmeteta 
nina, pimedad silmad. Siis sähvanüks 
nagu välk ta teadvuses — Dumas tai­
pas, et see on tema enda koopia. Ta 
peitis näo kätesse, nagu varjudes 
ereda valguse e e s t . . .  Ja kuulis häält! 
See oli kuiv, kähisev pomin, mida esi­
tati, just see'sõna tüli pähe kõigepealt 
— mitmel erineval viisil. Rabatud Re­
mi laskis käed alla ja nägi, kuidas vii­
rastus püüab midagi öelda, suud tot­
ralt laiaks venitades ja kokku suru­
des. Sõnad moodustusid tal huulte lii­
gutustest täiesti sõltumatult, näis, et 
nad sünnivad suu asemel kusagil rin­
na sügavuses. Osalt sellepärast, suu­
remalt osalt aga närvivapustuse ja 
täieliku peataoleku tõttu  ei suutnud 
Dumas tabada kiiresti ja segaselt hääl­
datavate sõnade mõtet, kuigi talle näis, 
et kuuleb prantsuskeelset kõnet. Äkki 
selgines Dumas — viirastuse ilme het­
keks, mõistuse helk valgustas ta  mas- 
kisarnast mikunägu. Oskamatult, sisi- 
sedes ja  krooksudes, tõi ta üsna sel­
gesti kuuldavale mõned sõnad. Olnuks 
Dumas normaalses seisundis, mõist­
nuks ta  kindlasti nende tähendust, 
kuid nüüd jõudsid tema teadvusse ai­
nult kaks sõna «pole vaja», mida kor­
rati korda kolm, kord kiiresti, kord 
aeglaselt. Helgem moment, kui sellest 
võib nii rääkida, kestis koletisel vaid 
paar sekundit, siis ta nägu nagu mur­
dus, jampslike grimasside käes kokku 
tõmbudes, kõne aga muutus jälle se­
gaseks. Pomin kiirenes üha, keha lõi 
võppuma, kaotades selged piirjooned, 
portselankäsi tegi krampliku liigutu­
se ja haaras Dumas jaki varrukast 
kinni. Seda ei suutnud Dumas enam 
taluda. Ta hakkas karjuma, rapsas end 
välja kahvaturoosa küünteta käe haar­
dest ja  lendas kuulina koridori. Kol- 
me-nelja sammu järel põrkas ta  pöör­
del peaga vastu seina ja, jõudmata 
kukkuda. ägas poolistuvas asendis, sei­
na najalt põrandale libisemas. Kori­
dor oli vaikne ja tühi. Mitte kedagi.

Dumas ajas jalad vaevaliselt sirgu 
ja  toetus seina najale. Süda peksis, 
mõtted olid täiesti segi. Möödunu mee­
nus talle nüüd ebatavaliselt eredate 
kaadrite kujul, mis olid aga katkend­
likud ja igasuguse omavahelise seo­
seta. Oli see nüüd tegelikkus, sonimi­
ne või hallutsinatsioonid, sellest ei 
suutnud Dumas endale aru anda.

Siiski, mida rohkem ta läbielatu üle 
järele mõtles, seda rohkem süvenes 
arvamus, et tegemist oli mingi tund­
matu kosmilise haiguse hooga. Aga 
kui see polnud haigushoog? Aga kui 
«see», kihutanud ta juhtimiskeskusest 
välja, istub puldi taha ja hakkab ise 
laeva juhtima?

Dumas oli kõike muud kui arg ja 
seepärast hakkas ta, end kuidagiviisi 
kogunud, astuma tagasi juhtimis­
keskuse poole. Minna oli raske ja 
Õudne, kuid teist väljapääsu polnud. 
Alles päris ukse juures meenus täile 
kiirguspüstol. Kui palju kordi oli ta 
naernud selle iidse, tema meelest juba 
ajast ja arust traditsiooni üle — pida­
da vahti relvaga! õngitsenud püstoli 
taskust välja, suunas Dumas toru 
enda ette ja  virutas juhtimiskeskuse 
ukse jalaga lahti. Seal oli täiesti vaik­
ne, ei mingit häält ega liikumist. Rel­
va laskevalmis hoides astus Dumas

sisse ja tuhnis kõik nurgad läbi. Mitte 
kedagi! Ta läks puldi juurde, viskus 
oma tugitooli ja vajus mõttesse, püs­
tolit käest laskmata. Mis see võis küll 
olla? Järsku sähvatas talle pähe: fan- 
toomia! Dumas ohkas kergendatult, 
peitis püstoli ja andis üldise kogune­
mise signaali. Minuti pärast ilmus ek­
raanile Lobovi ärev ja unine nägu.

«Mis juhtus?» küsis ta  lühidalt.
«Fantoomia,» ütles Dumas, «mul oli 

fantoomiahoog.»
2 .

Dumas lamaskles tugitoolis, lõdves- 
tatud käed käetugedel.

«Tubli poiss, Remi,» ütles Lobov 
vaikselt, pannes käe ta õlale. «Sa te­
gid kõik nagu ette nähtud.»

Dumas pööras pea tema poole.
«Ega mina eriti midagi teinudki, 

kõik juhtus rohkem iseenesest. Kui 
püstol oleks mulle varem meelde tul­
nud, mine tea, millega ma siis veel 
hakkama oleksin saanud.»

Ta ohkas sügavalt ja kaebas:
«Kuradi jama, praegu veel värise­

vad põlved nii, et ei jaksa püstigi 
seista!»

«Polegi ime,» ütles Nail kõige tõsise­
ma näoga. «Meil tuleb ju nii häbema­
ta harva viirastustega vestelda. Rää­
gitakse, et meie esivanemad olnud 
selles suhtes hülga õnnelikumad.»

Remi naeratas insenerile nõrgalt.
«Ja-jaa,» jätkas see endise tõsiduse­

ga. «E% tea, kuidas Ile-de-France’is 
aga, vanal fyeal Inglismaal olid vaime 
küll kõik kohad täis. Igas korralikus 
lossis oli tingimata ka oma kummitus 
— midagi kohustusliku lisandi taolist 
perekonnavapi juurde.»

Dumas vaatas naeratades punapäist 
flegmaatikut Naili. Ta oli sõbrale mõ­
nusa loba eest tänulik, mis aitas mär­
kamatult lõdvendgda dramaatilist 
pinget.

«Muuseas,» jätkas Nail oma arutlu­
si, «on täiesti võimalik, et mingit vai­
mu polnudki. Vaata, vaimud on alati 
elutsenud maa-alustes urgastes koos 
rottide ja  nähkhürtega. Ilma keldri­
teta jäid nad tavaliselt kiduraks ja 
hukkusid peagi. Aga kus on «Torqua- 
dol» keldrid? Nii et arvatavasti nägid 
sa lihtsalt miraaži.»

Dumas puhkes naerma.
«Miraaži?»
«Jah, kõige tavalisemat miraaži, mil­

le poolest kõrbed nii kuulsad on. Kas 
meie ümber pole siis kõige tühjem ja 
üksildasem kõrb, mida üldse võib ette 
kujutada? Lähima täheni on kümme­
kond valgusaastat, ja  seegi on vaid 
tilluke valge kääbus, mida palja sil­
maga vaevalt näha võib. Sellest lähe­
mal pole midagi — ei asteroide, ко- 
meete ega meteoorivoole, isegi mitte 
näputäit kõige tavalisemat kosmilist 
tolmu. Sellise kõrbega võrreldes on 
Sahaara ju lausa paradiis. Eks see­
pärast võta siinsed miraažid põlved 
värisema!»

«Siiski kummaline haigus on see 
fantoomia,» ütles endamisi laeva ko­
mandör, kelle mõtted uitasid kusagil 
mujal ja  kes seepärast Naili juttu vae­
valt kuuliski.

Dumas pöördus kähku tema poole, 
ta naeratus kadus.

«Tõepoolest, Ivan,» nõustus ta, «vä­
ga imelik.»

Muude astrohaiguste — kosmiliste 
toksikooside, surdohüsteeria, kosmo- 
foonia ja  teiste kõrval seisis fantoo­
mia täiesti omaette. Ta esines nii har­
va ja oli läbiuuritud nii halvasti, et 
isegi spetsialistid — astrom.eedikud 
polnud jõudnud selle tõve suhtes ühi­

sele arvamusele. Ühed pidasid teda 
iseseisvaks psüühiliseks haiguseks, 
teised aga mingi toksikoosi eriliigiks. 
Näiteks Gorenzo Piatti, tõusev täht 
astromeditsiinis, tõestas veenvalt, et 
vähemalt viiekümnel protsendil fan­
toomia juhtumitest on väga palju 
ühist ammuunustatud alkohoolse tok- 
sikoosiga, mis kandis mõistatuslikku 
nimetust — kassiahastus.

«Väga kummaline haigus,» kordas 
Dumas ja hõõrus laupa.

«Saate aru,» jätkas ta pead kuklas­
se heites, ma ei saa kuidagi vabane­
da tundest, et siin on midagi rohke­
mat kui hallutsinatsioonid.»

«Ja mis nimelt?» palus Nail täpsus­
tada.

Dumas pöördus tema poole:
«Ei tea, Dave. Aga ma mäletan täp­

selt, tunnen lausa, kuidas mu teisik 
sikutas mind varrukast.»

«Sa unustad, kui reaalsed on vahel 
unenäod, Remi, isegi unenäod. Aga 
selle haiguse kohta on ju otse öeldud, 
et teda saatvad hallutsinatsioonid on 
lausa hirmuäratavalt eredad. Nii et 
ära piina end kahtlustega,» lõpetas 
Nail.

«Pole õige, Dave,» ütles Lobov ot­
sustavalt. «Tuleb piinata end kahtlus­
tega. Tead sa eriarvamust fantpomiast, 
mille juurde jäi grupp vanu kosmo­
naute?»

Nail embas pikkade kätega oma 
õlgu.

«Olen kuulnud. Ainult ma pole ku­
nagi sellesse tõsiselt suhtunud. Keegi 
otsib meiega kontakti ja astub selleks 
nii imelikke samme nagu esemete os­
kuslik modelleerimine. See pole tõe­
näoline! Esimese kontakti saavutami­
seks on tuhandeid teisi võimalusi, pal­
ju loomulikumaid ja ühtlasi efektiiv­
semaid. Ja lõppude lõpuks peavad nad 
ji„ mõistma, et modelleerimine lihtsalt 
hirmutab meid!»

«Arvad sa, et on lihtne mõista võõ­
rast mõistust?»

«Raske, Ivan. Kuid vaata — meie 
ümber on tühjus. Et ühtki sahinat, 
häält ega signaali. Kus peituvad siis 
need mõtlevad olendid, kes lähevad 

.välja- kontaktidele nii totral viisil? 
Meenuta: Maa, või mis Maast rääkida, 
kogu päikesesüsteem lausa suitseb 
meie tegevusest? Selle jälgi võib 
avastada kümnete, isegi sadade val­
gusaastate kauguselt. Näita mulle siin 
selliseid jälgi, ja ma olen nõus tõsiselt 
rääkima teistsugusest lähenemisest 
fantoomiale.»

«Aga kui nad lähevad oma arengus 
teist teed mööda, mis pole nii kärari­
kas kui meie oma?» küsis Lobov jon­
nakalt.

Nail naeratas.
«On vaid üks tee. Pea, käed ja töö. 

Teist teed ei ole.»
«Aga kui on?»
«Milline siis?» naeratas Nail jälle.
Dumas kehitas õlgu, aga Lobov ütles 

mõtlikult, vaadates tähekildudele ja 
galaktikate hämustele plekkidele ek­
raanil:

«Kes teab? Maailm on ju  nii suur, 
aga meie teame veel nii vähe.»

(Järgneb)
VENE KEELEST TÕLKINUD 
PAUL OJA
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ELKNÜ Tartu Riikliku Ülikooli organisatsiooni konverents 
toimus 8. oktoobril. Valiti uus komitee, vaeti teh tu t ja  tegemata 
jätmisi. Võeti vastu otsus. Pildil konverentsi presiidium. Vasa­
kult esireas kõrgema ja  keskerihariduse m inister Eduard 
Schmidt, EKP TRÜ Komitee sekretär Kalev Koger, ELKNÜ 
TRÜ Komitee sekretär Märt Kubo, Riina Vihalemm, Tõnu 
L aak ja  ELKNÜ Keskkomitee sekretär A llan Kullaste.

•TRÜ uus ühiselamu valmis lühikese ajaga — töid alustati sep­
tem bris 1970, lõpetati septembris 1971. a. Uus ühiselamu on 11- 
korruseline, 9 elukorrust pluss tehniline korrus ja  soklikorrus. 
Ühiselamu on meie vabariigi kõrgeim ja  mugavaim. Toad on 
mõeldud kahele ja  kolmele inimesele. K aks kaheinimese ja  kaks 
kolmeinimese tuba moodustavad sektsiooni. Igal toal on rõdu. 
Perspektiivis on ehitada Leningradi m aanteele veel kaks sam a­
sugust ühiselamut. - ,■

H. K arro fotod

P O O L A  HU U M O R
Eksam. Neli tudengit lepp:sid 

kokku, et ei hakka õppima 
enne järeleksamit, õppejõud , 
kristalse hingega inimene, kü­
sib:

«Miks tü e b  kuivatada keraa­
milist elemente?»

Järgnesid vastused:
«Ei tea.»

«Ei tea.»
«Ei tea.»
Ne jas mees ei kannata välja  

ja  kisab:
«Nad on ju märjad!»
Selle peale naaber sosistab: 
«Sina, tuupur, ikkagi õppi­

sid.»

Tegutseb TPI batuudisektsioon. A sjast huv ita tu il pöörduda TPI 
Spordiklubisse. ;

29. oktoobril kell 19.00 
Sakala tän. 3

Suure Sotsialistliku Oktoobri­
revolutsiooni 54. aastapäevale ja  
Kommunistliku Noorsooühingu 
sünnipäevale pühendatud õhtu

«s õ p r u s  o n  k õ ig e
KALLIM».;

Kontsertosas esinevad TPI 
rahvatantsuansam bel «Kuljus» 
ja  TPI Akadeemilise meeskoori 
kvartett.

Tantsuks mängib instrum en­
taalansam bel. Piletid eelmüügil 
T P I Ametiühingu Komitees 
A-IV — 105.

29. oktoobril algab vabariiklik 
noorsoofestival
« M E I E  J Õ U D  O N  R A H ­

V A S T E  S Õ P R U S E S »

Välkturniir
Meie instituudi üliõpilaste 

hülgas valitseb suur huvi 
korvpallimängu vastu, see on 
ka arusaadav. On ju  korvpall 
üks populaarsemaid spordiala­
sid meie vabariigis. Ja kes ei 
tunneks TPI üliõpilaste hul­
gast võrsunud korvpallikuul- 

sust NSV Liidu teenelist meis­
tersportlast Priit Tomsonit, 
rahvusvahelist meistersportlast 
Tõnno Lepmetsa, aumeister- 
sportlast Valdo Šuurkaske, 
meistersportlast Enn Parbot, 
Peeter Kokka, Armand Bross- 
mani ja  palju teisi.

20. septembrist kuni 24. ok­
toobrini toimusid põnevad 
võistlused I kursuse õppe­
rühmade meeskondade vahel. 
Turniirist võttis osa 43 mees­
konda.

Eelringide mängud toimusid 
. Mustamäel TPI korvpalliväl­
jakul, poolfinaal- ja 'finaal­
mängud viidi iäbi 22.—24. 
oktoobrini instituudi võimlas 
Koplis.

Finalistideks osutusid õppe­
rühmad TP-11, LS-U, E-12 ja 
Kohtla-Järvel asuvad I kursu­
se üliõpilased õpperühmast 
ÄK-11.

Kõik mängud olid väga tasa­
vägised, 'meeskonnad näitasid 

kohati sisukat ja rahuldavat 
meisterlikkust, ning nii mõnigi

korvpallis
mängutagajärg selgus mängu 
viimastel sekunditel.

Seekord osutus parimaks
AK-11 (Kohtla-Järve), kes oma 
treener-õppejõu tubli tööna 
saavutas I koha koosseisus:
Mati Korsten, Neeme Ülesoo, 
Ago Solom, Heiki Viilup, Hei- 
ni Viilup, Heino Norman, Pee­
ter Vodja, Jevgeni Strik, Jaan 
Purga ja Heimar Uusõue.

Järgmised kohad: II koht
TP-U, III E-12, IV LS-U ,
V — VII jagasid õpperühmad
MM-17, KP-11 ja A A -U .

Suur aitäh tuleb öelda ü li­
õpilastele O. Bazanovile LA-37, 
E. Nestorile AA-11 ja R. Ora­
sele E-12, kes tegutsesid koh­
tunikena kindlakäeliselt.

J. LÕSSOV, '
NSV Liidu teeneline treener ..

SYSTEM0TECHNIKA-71

Foto kuulub meie ajalehe eelmises numbris avaldatud artikli 
juurde. Toimetusse tõi selle J. Laast-Laas, kes jätkab oma ju ttu  
järgmises numbris.

P R E S S I K L U B I S
TPI Pressiklubi alustas 

sel sügisel tööd hilja, alles 
oktoobri lõpul. Ka esimesest 
koosolekust osavõtt polnud 
kuigi arvukas, aga Selle eest 
häälekas. Sõna võtsid kõik ko­
halolijad. Vaieldi kahe põhi- 
seisukoha üle. Ühed ütlesid, et 
pressiklubi töö peab olema teo­
reetiline; teised, et praktiline. 
Kokkuvõttes jäädi enamvähem 
ühesugusele seisukohale: mõ­
lemad töölõigud on võrdselt 
tähtsad. Lepiti kokku, e t TPI 
Pressiklubi liige k irju tab  põhi­
liselt artikleid «Tallinna Polü-

tehnikule». Teoreetilistel töö­
koosolekutel arutatakse k ir ju ­
tatut.

Koosolekul jagati välja üles­
anded ja  valiti pressiklubi uus 
juhatus. Presidendiks sai K irill 
Teiter, asepresidentideks Kaupo 
Pollisinski (MT-31) ja  Paul 
Rusanov (TL-51).

Pressiklubi liikmete nim eki­
r i pole veel suletud, kes soovib 
kaasa lüüa, tulgu toimetusse 
<5. korpus, tuba 4l0, telefon 
532-723).

P. RESS

KÕNEMEISTERLIKKUSE
RAHVAÜLIKOOL!

Järgm ine loeng: «Kommuni­
katsiooniteooria põhimõisteid» 

toim ub 4. novembril kell 18,00 
aulas. Lektor filosoofiakandi­
daat Ülo Vooglaid TRÜ-st.

Harku metsas...
. . .  käis hilissügise looduses 

end orienteerumisrajal tuuluta­
mas ligi sadakond TPI inimest 
Et võistluse tulemused on välk  
pandud teadetetahvlile, siis all­
pool mõni kommentaar sinna 
juurde.

Edukaim oli väikseim teadus­
kond — keemiateaduskond, kes 
tegi Järgnevatega selge vahe.

Võistlus oli mõeldud enese 
värskendamise võimaluseks kõi­
ge laiemale «tipikate» ringile, 
vaatamata senistele orienteöru.- 
misoskustele, ja startijaist oligi 
enamik algajad.

Sügiseselt varane pimetäüs 
sundis võistlust korraldama ajal 
mil loengud veel kestsid. See-' 
tõttu  kurtis nii mõnigi, et ta• oli 
sunnitud eemale jääma.

Huvitav oli jälgida finišeeri- 
j&te — uustulnukate meeleolu: 
jäädi rahule. Siiski oli ka erand: 
2 tütarlast ütlesid — kuigi nae­
rul sui — et neid kästi tulla ja 
edaspidi nad omal tahtel orien­
teeruma ei tule.

Oli ka lõbusaid juhtumeid. 
Nii sattus stardipaika keemia- 
neiu kolmandalt kursuselt — ta 
otsis kedagi oma sõpra. Stardi- 
kohtunikud kinnitasid igaks.ju­
huks, et otsitav on metsas ning 
veensid neiutki kaarti võtma jo  
järele minema. Tunni pärast oli 
fõ tagasi, sõpra ei leidnud, kuid 
leidis kolm kontrollpunkti ' j® 
tõmbas püksid okastraadi otsas 
katki. Neiu meelepaha võistluse 
korraldajate vastu oli suur: 
mõelda vaid, see okastraadi jupp 
oli kaardile kandmata!

Järgmisel õhtupoolikul kõndis 
sama neiu juba kindlal sarriniül 
stardipaiga poole, suur grupp 
sõbrannasid kannul. Võeti käär- 
did ja  mindi orienteeruma!

A. OLLI

Kõrgema kooli päevarežiimis 
domineeriv ühetooniline vaimne 
tegevus lausa nõuab vaheldu­
seks kehalisi harjutusi. Võima­
lusi oma keha ja tervist vormis 
hoida on mitmeid. Üheks liht­
samaks ja kõigile kättesaada­
vaks vahendiks on j ooks.  
Koos tervisejooksu päevakorda 
võtmisega hakkavad oma endist 
populaarsust tagasi võitma ka 
murdmaajooksu võistlused.

Kunagi varem pole TPI tu­
dengeid sellisel arvul murdmaa­
radadel nähtud kui tänavu. Nä­
dalapäevad paukusid stardipüs- 
tolid Mustamäe mändide all, 
saates teele ühtekokku 2197 (!) 
jooksühimülist neidu ja  noor­
meest.

Tänuväärse töö komsomoli ja 
ametiühingute tänavuse jooksu- 
krossi organiseerimisel ja läbi­
viimisel meie õppeasutuses te­
gid ära teaduskondade juhenda­
jad õppejõud H. Meelismaa -ja 
T. Ojasaar, V. Peegel ja R. Nõu,
H. Kaselaan ja S. Bazanova, A. 
Jürisson ja  V. Zobel, H.-M. Pa­
jumägi ja  T. Püks ning V. Viik­
mäe ja  I. Leet. Püju aitasid 
kaasa teaduskondade kehakul­
tuuri nõukogud eesotsas üliõpi­
laste H. Treiali, M. Roosnurme,, 
M. Joosti ja H. Roletskiga.

Organisatsioonilisest küljest 
olid võistlused jällegi paremim 
korraldatud Ehitusteaduskon- 
nas. Ebapiisavaks jäi kahjuks
m eie komsomoliorganisatsiooni
osa selle tähtsa ürituse läbivii­
misel.

Parem aid tulemusi saavutasid
naiste ■ 500 m M. Sana (ehitust.)
I.37,4, M. Saar (elektroteltm- 
kat.) 1.39,0 ja M. Orm (ma­
jandust.) 1.39 2; meeste 1000 m 
A. . Laur 2.42,0, P. M u r u m e t s  
(mõl. majandust.) ja R- ^ooi 
(mehaanikateaduskond) 2 51.0.

V V. BAZANOV

Vast. toim etaja V. KALPUS

«Таллинский политехник». **В“ 
ган парткома, ректората, комите­
та ЛКСМЭ и профкома Таллин 
ского политехнического институт 
та. ...

Trükikoda «Ühiselu», i  
Pikk t. 40/42.
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